ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации 

14 мая 2019 года 

город Ярославль 

Ярославский гарнизонный военный суд в открытом судебном заседании в помещении суда в составе: председательствующего – Некрасова С.В.; при секретаре судебного заседания – Аскритенковой И.Л., с участием: государственного обвинителя – военного прокурора Ярославского гарнизона подполковника юстиции ФИО6; подсудимого – ФИО7; защитника – адвоката Богаевской А.А., представившей удостоверение адвоката от 1 ноября 2002 года № 117 и ордер от 7 мая 2019 года № 39 Ярославской городской коллегии адвокатов Адвокатской палаты Ярославской области, оформленный на основании соглашения, рассмотрев уголовное дело № 1-28/2019 в отношении военнослужащего по контракту войсковой части 52558 капитана 

Тылика

Максима Сергеевича, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в городе 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, командира роты войсковой части 52558, с высшим профессиональным образованием, женатого, имеющего на иждивении трех малолетних детей, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении четырех преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 291.2 УК РФ, 

установил:

19 августа 2018 года около 15 часов возле медицинского пункта войсковой части 22457, дислоцированной по адресу: 

<

адрес>, рядовой ФИО1, за ранее предоставленное ему увольнение с 17 по 19 августа 2018 года, передал Тылику лично в руки денежные средства в размере 7 000 рублей.

Кроме того, 19 августа 2018 года около 15 часов возле медицинского пункта войсковой части 22457, дислоцированной по адресу: 

<

адрес>, рядовой ФИО2, за ранее предоставленное ему увольнение с 17 по 19 августа 2018 года, передал подсудимому лично в руки денежные средства в сумме 7 000 рублей.

Вместе с тем, 19 августа 2018 года около 15 часов возле медицинского пункта войсковой части 22457, дислоцированной по адресу: 

<

адрес>, рядовой ФИО3, за ранее предоставленное ему увольнение с 17 по 19 августа 2018 года, передал Тылику, путем перевода на банковский счет супруги подсудимого, денежные средства в размере 7 000 рублей.

Наряду с этим, 14 января 2019 года около 20 часов возле плаца войсковой части 52558 (ранее – войсковая часть 22457), дислоцированной по адресу: 

<

адрес>, рядовой ФИО4, за ранее предоставленные увольнения, ему – с 12 по 13 января 2019 года и рядовому ФИО5 – с 6 по 8 января 2019 года, передал Тылику лично в руки денежные средства в сумме 7 000 рублей.

В судебном заседании подсудимый заявил о согласии с предъявленным ему обвинением в полном объеме, существо которого он понимает, и поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, заявленное им добровольно при ознакомлении с материалами уголовного дела, в присутствии защитника, и после проведения консультаций с последним. Характер и последствия заявленного им ходатайства он осознает. 

Кроме того, в судебном заседании установлено, что Тылик обвиняется в совершении четырех преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 291.2 УК РФ, наказание за каждое из которых не превышает 1 года лишения свободы. Оснований для прекращения уголовного дела не имеется. 

Вместе с тем, в судебном заседании государственный обвинитель возражений против рассмотрения уголовного дела в особом порядке не имел. 

Исходя из сказанного, суд находит, что требования статей 314-316 УПК РФ соблюдены и считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

Действия Тылика суд квалифицирует:

по части 1 статьи 291.2 УК РФ (получение 19 августа 2018 года от ФИО1 взятки в размере, не превышающем десяти тысяч рублей);

по части 1 статьи 291.2 УК РФ (получение 19 августа 2018 года от ФИО2 взятки в размере, не превышающем десяти тысяч рублей);

по части 1 статьи 291.2 УК РФ (получение 19 августа 2018 года от ФИО3 взятки в размере, не превышающем десяти тысяч рублей);по части 1 статьи 291.2 УК РФ (получение 14 января 2019 года от ФИО4 взятки в размере, не превышающем десяти тысяч рублей).

Исследовав обстоятельства, характеризующие личность Тылика, и обстоятельства, смягчающие наказание, при назначении наказания подсудимому суд признает обстоятельствами, смягчающими ответственность: наличие трех малолетних детей у виновного; возмещение вреда, причиненного в результате преступлений; раскаяние в содеянном, а так же то, что командованием по службе Тылик характеризуется положительно, к уголовной ответственности привлекается впервые. 

На основании изложенного, руководствуясь статьей 316 УПК РФ, суд 

приговорил: 

ФИО7 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных: 

частью 1 статьи 291.2 УК РФ (получение 19 августа 2018 года от ФИО1 взятки в размере, не превышающем десяти тысяч рублей);

частью 1 статьи 291.2 УК РФ (получение 19 августа 2018 года от ФИО2 взятки в размере, не превышающем десяти тысяч рублей);

частью 1 статьи 291.2 УК РФ (получение 19 августа 2018 года от ФИО3 взятки в размере, не превышающем десяти тысяч рублей);

частью 1 статьи 291.2 УК РФ (получение 14 января 2019 года от ФИО4 взятки в размере, не превышающем десяти тысяч рублей),

на основании которых, назначить наказание:

по части 1 статьи 291.2 УК РФ (получение 19 августа 2018 года от ФИО1 взятки в размере, не превышающем десяти тысяч рублей) в виде штрафа в размере – 20 000 (двадцать тысяч) рублей;

по части 1 статьи 291.2 УК РФ (получение 19 августа 2018 года от ФИО2 взятки в размере, не превышающем десяти тысяч рублей) в виде штрафа в размере – 20 000 (двадцать тысяч) рублей;

по части 1 статьи 291.2 УК РФ (получение 19 августа 2018 года от ФИО3 взятки в размере, не превышающем десяти тысяч рублей) в виде штрафа в размере – 20 000 (двадцать тысяч) рублей;

по части 1 статьи 291.2 УК РФ (получение 14 января 2019 года от ФИО4 взятки в размере, не превышающем десяти тысяч рублей) в виде штрафа в размере – 20 000 (двадцать тысяч) рублей.

В соответствии с частью 2 статьи 69 УК РФ, по совокупности совершенных преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательное наказание осужденному назначить в виде штрафа в размере – 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей. 

Информация, необходимая в соответствии с правилами заполнения расчетных документов на перечисление суммы штрафа, предусмотренными законодательством Российской Федерации о национальной платежной системе: наименование получателя – УФК по г. Санкт-Петербургу (Военное следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Западному военному округу); лицевой счет 

<

***>; ИНН – 

<

***>; КПП – 784101001; ОКТМО – 40908000; БИК – 044030001; Банк получателя – Северо-Западное ГУ Банка России по г. Санкт-Петербургу г. Санкт-Петербург; расчетный счет – 

<

***>; КБК – 41711621010016000140 (денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, и возмещение ущерба имуществу).

До вступления приговора в законную силу, меру принуждения в отношении осужденного в виде обязательства о явке – оставить без изменения. 

На приговор могут быть поданы апелляционные жалоба, представление в судебную коллегию по уголовным делам Московского окружного военного суда, через Ярославский гарнизонный военный суд, в течение 10 суток со дня его постановления, с соблюдением требований статьи 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Подпись. 

Председательствующий 

С.В. Некрасов